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Úvod

Pro některé je káva drogou a nedokáží si bez ní svůj den vůbec představit, jiní ji pijí jen

příležitostně například při setkání s přáteli, někteří kávu nekonzumují vůbec. Shodneme

se ale, že káva je v současnosti velmi populární nápoj a její popularita stále roste. Tento

hořký nápoj nalézáme všude kolem nás, máme na výběr velké množství jeho druhů a

také způsobů, jak ho pít. Kavárny nebo jiné podniky nabízející kávu nalézáme ve

větších městech téměř na každém kroku. Denně je na světě zkonzumováno obrovské

množství šálků kávy. Lidé si pití kávy spojují s lepším startem nového dne,

povzbuzením či s příjemnými setkáními se svými blízkými. Konzumace kávy nám

přináší chybějící energii, mnoha lidem může dokonce navodit pocit štěstí. Jsou ale

stejně šťastní a spokojení i lidé, kteří za produkcí kávy stojí, a díky kterým si svůj šálek

kávy můžete dopřát? Mají vůbec drobní farmáři v Brazílii, Kolumbii a jiných státech

produkujících kávová zrna také možnost posedět s přáteli u šálku kávy?

Pracovní podmínky zemědělců a drobných pěstitelů kávy v zemích třetího světa bohužel

nejsou dostačující a tito lidé za svou tvrdou práci dostávají jen velmi špatně zaplaceno.

Kromě velmi náročné a někdy i nebezpečné práce navíc často nemají přístup

k základním službám, jako je vzdělání či lékařská péče, žijí ve špatných životních

podmínkách a chudobě. Lidé, kteří celý svůj život zasvětili kávě, ji sami nikdy neměli

šanci ochutnat.

O zkvalitnění života těchto lidí se snaží právě hnutí Fair trade, kterému je ve spojení

s kávou věnována tato bakalářská práce. O tomto pojmu se autorka práce poprvé

dozvěděla při studiu na vysoké škole a od té doby vnímá jeho přítomnost kolem sebe a

také jeho důležitost stále více. Rozdíly mezi zeměmi třetího světa a tím naším,

vyspělým světem, jsou obrovské. Bez těchto lidí bychom si nemohli dopřát svůj šálek

kávy a zaslouží si tak mnohem lepší životy, než mají. Naštěstí vznikají asociace a hnutí,

jako právě Fair trade, které se situaci snaží změnit a vnést do života pěstitelů z zemí

třetího světa naději.

Fair trade zahrnuje spoustu možných produktů, tato práce bude ovšem zaměřena na

problematiku Fair trade na trhu s kávou a na možnosti, jak zvýšit obrat Fairtrade kávy

na českém trhu a zájem spotřebitelů o tyto produkty.
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Práce se nejprve věnuje vysvětlení termínu ochranná známka, dále pak nastiňuje

problematiku spravedlivého obchodu, certifikace Fairtrade a poukazuje také na

problémy spojené s produkcí kávy. Následně se zaměřuje na kávu označenou ochrannou

známkou Fairtrade a na její dostupnost především na českém trhu. Práce zohledňuje

také poptávkovou stranu trhu s kávou a zkoumá pohled spotřebitelů na základě

vlastního marketingového průzkumu.

Hlavním cílem práce je návrh doporučení pro prodejce na trhu s kávou. Doporučení

budou formulována na základě průzkumu nabídkové i poptávkové strany trhu s kávou.

Dílčími cíli práce jsou:

 Charakterizovat pojem fair trade a certifikace Fairtrade, její hlavní principy a

cíle, uvést produkty s touto certifikací.

 Popsat zastoupení produktů s certifikací Fairtrade na trhu s kávou. Zhodnotit

dostupnost Fairtrade kávy na českém trhu.

 Zjistit postoj spotřebitelů k Fairtade kávě, motivy ke koupi Fairtrade kávy a

spotřebitelské preference.

 Z výzkumu vyvodit závěr a sestavit doporučení pro prodejce na trhu s kávou.

Výsledkem práce budou doporučení pro subjekty na trhu s kávou v České republice,

která mohou pomoci se zvýšením obratu Fairtrade kávy.
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1 Označení

1.1 Obchodní značka

Americká marketingová asociace definuje značku (brand) jako „název, výraz, znak,

symbol či design nebo kombinaci těchto faktorů sloužící k identifikaci výrobků nebo

služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení od konkurenčních výrobků“ (AMA,

2014)

Značka odlišuje jeden produkt od druhého produktu, určeného pro uspokojování stejné

potřeby, na základě funkční, racionální či emocionální odlišnosti. Značky spojují

produkty se stejným původem či distributorem a usnadňují spotřebiteli orientaci v jejich

nabídce. K odlišení se využívá značka ve formě znaku, názvu, loga nebo jiného

výtvarného projevu. (Kotler & Keller, 2013)

Podle Sharpa (2018) je důležité značku od konkurence dostatečně odlišit, aby si jí

zákazník snadno všiml a rozpoznal ji od jiných značek. Stěžejním nástrojem je název

značky, který už ze zákona musí být jedinečný a nesmí se kopírovat. Dalšími důležitými

prvky, které napomáhají k lepšímu zapamatování a vybavení značky, jsou využité

barvy, její logo, slogan, využité symboly nebo například celebrity spojované se

značkou. Každá značka by měla být jedinečná.

Kromě vnějších prvků značky jsou důležité také její emocionální charakteristiky, které

vycházejí ze subjektivního vnímání spotřebitele. Značka je především určitá představa,

umístění značky v hlavě zákazníka. Čím pozitivnější jsou emoce spojené se značkou,

tím více je spotřebitel ochotný za ní vydat peněz. (Vysekalová & Mikeš, 2010)

Značka není pouze logo, ale také souhrn myšlenek, pocitů, emocí a postojů, které si

spotřebitel vybaví ve spojitosti s produktem značky. (Podnikatel.cz, 2020)

Značka může být rozhodujícím prvkem v nákupním chování zákazníka. Zákazník se

v tomto případě rozhoduje pro výběr konkrétního produktu pouze na základě jeho

značky, protože jí důvěřuje a má svou představu o kvalitě produktu jen díky jeho

značce. Známá značka může zvyšovat hodnotu produktu, protože probouzí

v zákazníkovi pocit vyšší kvality a ochotu zaplatit za produkt vyšší cenu. (Management

Mania, 2017)
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1.2 Ochranná známka

„Ochranné známky zachycují podstatu obchodních značek a energii, investice a know-

how, jež jsou do nich vloženy.“ (EUIPO, 2016)

Ochranná známka je právní způsob ochrany obchodní značky. Jedná se o zápis

v rejstříku konkrétního registrátora. Ochrannou známkou lze chránit název a logo

značky, slogan, případně i melodii, barvu nebo tvar obalu před zneužitím konkurencí.

(Podnikatel.cz, 2020)

Zákon č. 441/2003 Sb. říká, že registrací ochranné známky vzniká jejímu vlastníkovi

výhradní právo k používání známky k označení výrobků nebo služeb, pro něž je známka

určena. Společně s ochrannou známkou je její vlastník oprávněn využívat symbol ®,

neboli Registered trademark symbol.

Značku chráněnou ochrannou známkou nemůže tedy využívat nikdo jiný, než majitel

této ochranné známky a v případě zneužití se její majitel může soudně domáhat

náhrady. Ochranná známka je tedy označení chráněné, zatímco obchodní značka je

označení nechráněné, které pouze odlišuje své produkty od produktů konkurence.
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2 Fair Trade jako spravedlivý obchod

Spotřebitelé v současném světě nakupují různé produkty, které si vybírají podle různých

faktorů. Vliv na výběr produktu zákazníkem může mít například vhodně zvolená

reklama, dostupnost, obal nebo cena. Stále více do popředí vstupuje také kvalita

produktu. Pro mnoho spotřebitelů je stále více důležitý i původ produktu, zajímá je, zda

byl produkt vyroben ekologicky a nebyl například testován na zvířatech. Dalším

požadavkem může být také dodržování lidských práv při výrobě, nezneužívání dětí pro

práci na úkor jejich vzdělání či důstojný život lidí, kteří se na výrobě produktu zásadně

podílejí. Jednou z možností, jak tyto požadavky splnit a koupit požadovaný produkt, je

volba Fair Trade.

2.1 Definice Fair Trade

Definice Fair Tradu podle WFTO (2020) zní: „Fair Trade je obchodní partnerství

založené na dialogu, transparentnosti a respektu, které usiluje o větší spravedlnost v

mezinárodním obchodu. Přispívá k udržitelnému rozvoji tím, že nabízí lepší obchodní

podmínky a chrání práva drobných výrobců a pěstitelů – především v rozvojových

zemích.“

Podle jiného zdroje také může být Fair Trade definován jako „nový model vztahu mezi


[…]


koupě celého balení. Kelímek, ve kterém bude káva podávána, by určitě neměl být

jednorázový plastový, ale měl by být šetrnější k přírodě, stejně jako je Fairtrade.

Vhodný by byl recyklovatelný papír nebo omyvatelné hrnečky. Promotér nabízející

kávu by zároveň měl být proškolen o problematice Fairtrade a vysvětlit ji zákazníkům,

případně nabídnout brožuru či leták s informacemi o Fairtrade, který může poskytnout

například organizace Fairtrade Česko a Slovensko. Opět je vhodné klást důraz na

kvalitu a chuť nabízené kávy společně s přínosem díky Fairtrade. Tato degustace může

následně zákazníka přimět ke koupi celého balení Fairtrade kávy.
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Závěr

Zatímco většina dospělých obyvatel České republiky si každý den dopřává i několik

šálků kávy, pro farmáře z zemí třetího světa, kteří produkují většinu světového objemu

kávy, je to nereálná představa. Na život pěstitelů má velký vliv nízká výkupní cena

kávy, která jim nedovoluje žít v důstojných životních podmínkách a odsuzuje je

k životu v chudobě. Problematika férového obchodu je aktuální téma, protože se snaží

změnit život těchto pěstitelů k lepšímu za pomocí férových cen a férových pracovních

podmínek. Na dodržování principů férového obchodu dohlíží mezinárodní organizace

Fairtrade, která certifikuje a označuje produkty vyprodukované za férových podmínek

svou ochrannou známkou Fairtrade.

Práce se zaměřila na využití této ochranné známky ve spojitosti s prodejem kávy a

s trhem s kávou v České republice. Trh s kávou je celosvětově velmi rozšířený a káva je

po ropě nejvíce světově obchodovanou plodinou. Příjmy z obchodu s kávou činí

v České republice několik miliard korun ročně. Fairtrade káva zde ovšem není tak

rozšířená, jako je tomu v jiných evropských zemích a je zde stále prostor pro zlepšení.

Hlavní částí práce byl průzkum nabídkové a poptávkové strany trhu s Fairtrade kávou.

Z průzkumu vyplynul především fakt, že velká část respondentů vůbec neví, co si pod

pojmem Fairtrade představit, nebo si význam vykládají špatně či jen částečně správně.

Přesto ale část spotřebitelů tyto produkty kupuje kvůli jejich chuti a vysoké kvalitě.

Potvrdilo se také, že káva je mezi českými spotřebiteli velmi oblíbený nápoj a největší

část respondentů ji konzumuje každý den, přičemž přednost dávají především kvalitní

mleté a zrnkové kávě. Nabídka Fairtrade kávy je v České republice bohatá především

v online prostředí, ale nákup kávy na internetu volí pouze menší část spotřebitelů.

Fairtrade kávu je možné zakoupit v mnoha kamenných obchodech jako jsou

supermarkety, bio obchody či drogérie, ale nabídka je zde omezená. Hlavní problém

vidí autorka práce v nedostatečném označení a odlišení Fairtrade produktů od zbytku

produktů a zdůvodnění, proč jsou tyto produkty často dražší než jiné.

Hlavním cílem práce byl návrh doporučení pro prodejce na trhu s kávou. Na základě

výsledků průzkumu bylo formulováno a navrhnuto celkem 8 doporučení pro subjekty na

trhu s Fairtrade kávou a kávou obecně. Důraz byl kladen především na zvýšení

povědomí o problematice Fairtrade a o kávě s touto známkou, které může vést ke
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zvýšení obratu Fairtrade kávy na českém trhu. Doporučení navrhnutá v této práci

mohou pomoci v šíření povědomí o známce Fairtrade a mohou posloužit jako inspirace

pro prodejce na trhu s kávou. Celá práce pak může motivovat prodejce k rozšíření kávy

a jiného zboží s certifikací Fairtrade do svého sortimentu.
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Abstrakt

Korolová, K. (2021). Známka Fairtrade na trhu s kávou (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Fairtrade, fair trade, káva, trh s kávou, ochranná známka

Bakalářská práce se zabývá problematikou ochranné známky Fairtrade na trhu s kávou.

Práce se zabývá rozdílem mezi termíny fair trade a Fairtrade a každý z termínů

detailněji popisuje. Jsou popsány hlavní principy a cíle férového obchodu, jeho rozšíření

v České republice, podmínky pro udělení certifikace a produkty, které mohou být

certifikovány touto známkou. Největší důraz je kladen na kávu, na kterou je tato práce

zaměřena a které je věnována samostatná kapitola. Součástí práce je marketingový

výzkum, který zkoumá nabídkovou a poptávkovou stranu trhu s Fairtrade kávou. Tento

výzkum může posloužit jako podklad pro prodejce kávy. Na základě výzkumu je

zpracováno a navrhnuto několik doporučení pro subjekty na trhu s Fairtrade kávou,

kterými se dané subjekty mohou inspirovat.

Abstract

Korolová, K. (2021). Fairtrade mark on a coffee market (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Fairtrade, fair trade, coffee, coffee market, trademark

The bachelor's thesis deals with the issue of the Fairtrade trademark on the coffee

market. It delineates the difference between terms fair trade and Fairtrade and describes

each of the terms in detail. In the thesis are also described the main principles and goals

of fair trade, its influence in the Czech Republic, the conditions for granting the

certification and products that can be certified with this mark. The greatest emphasis is

placed on coffee, which this work is focused on. The thesis includes marketing research

which examines the supply and demand side of the Fairtrade coffee market. Several

recommendations for sellers on the Fairtrade coffee market are given based on the

research. This research can be used as an inspiration for the sellers..