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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se zabývá ve své práci velmi zajímavým tématem, které je stále více diskutované i v České

republice. Cíl práce byl naplněn. Práce má jasnou strukturu a je doplněna o vhodné obrázky usnadňující

orientaci v tématu. Drobné připomínky mám k jazykovému zpracování - vyskytují se chyby gramatické,

chyby v interpunkci, chybějící znaky (v české republice, drogérie, špatná interpunkce ve větě, nejednotné

značení Fairtrade, 39%,…). Pozitivně hodnotím sekundární statistická data, která autorka prezentuje a

navazuje na ně vlastním výzkum. Kapitola "Marketingový výzkum" stojí tak trochu mimo strukturu práce

bez očíslování. Studentka vhodně doplnila teoretická východiska ke category managementu. Slabou

stránkou práce je nízká reprezentativnost sesbíraných primárních dat, jelikož dotazování muselo být v době

pandemie koronaviru realizováno elektronicky a na vzorku respondentů se podílejí nejvýrazněji mladí lidé.

S tímto faktem bylo zapotřebí v textu více pracovat a zohlednit jej. Právě mladí lidé jsou ti, kteří k fairtrade

inklinují zatím nejvíce. Bylo by vhodné alespoň u některého navrženého opatření provést předběžnou

ekonomickou kalkulaci. Práci hodnotím stupněm „velmi dobře“, ovšem při precizní prezentaci a obhajobě

práce se kloním k hodnocení na stupni "výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Letáčky pro šíření "osvěty" k tématu Fairtrade osobně nepovažuji za příliš efektivní nástroj. Zkuste

zdůvodnit mé pochyby a zkuste navrhnout i s ohledem na vynaložené prostředky s tím související ještě

další opatření vedoucí k posílení vnímání Fairtrade celospolečensky.

V Plzni, dne 24. května 2021 Podpis hodnotitele